C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 3Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAARAPÓ, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de CAARAPÓ e
autorização contida na Lei Municipal nº 1591/2023, de 20 de Dezembro de 2023.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.

DECRETO Nº 61/2024, de 10 de Junho de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 634.908,01, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

03.001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
03.001.4.122.3.2010-3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

03.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

R$39.580,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 39.580,00

07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE CAARAPÓ
07.007.17.512.21.2195-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

07.000 - SECRETARIA MUN.DE AGRICULTURA E DESENV. ECONÔMICO

R$95.671,84
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 95.671,84

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.001.10.302.36.2173-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$255.259,46
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 255.259,46

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.001.10.302.36.2173-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$10.000,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 10.000,00

04.002 - COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA
04.002.12.361.6.2028-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

R$60.000,00
1.550.0000 Transferência do Salário-Educação 60.000,00

03.001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
03.001.4.122.26.2135-3.3.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais

03.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

R$51.816,71
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 51.816,71

10.001 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA URBANA
10.001.15.451.12.1040-4.4.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

R$109.800,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 109.800,00

10.001 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA URBANA
10.001.26.782.13.1052-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamento E Material Permanente

10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

R$6.780,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.780,00

10.001 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA URBANA
10.001.26.782.13.1052-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamento E Material Permanente

10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

R$6.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.001.10.301.11.2065-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$10.000,00
1.621.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 10.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: vanessa.leite. Emissão: 25/06/2024, às 14:08:06. Protocolo: b03104b3-af1e-43df-99ba-da8837883dc5

C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 3Página : 2 /

03.001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
03.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

03.001.4.122.3.2008-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações E Restituições Trabalhistas R$12.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 12.000,00

04.001 - COORDENAÇÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.001.12.361.6.2021-3.3.50.43.00.00.00.00 - Subvenções Sociais R$95.671,84
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 95.671,84

02.001 - GABINETE DO PREFEITO
02.000 - GABINETE DO PREFEITO

02.001.4.122.2.2002-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Civil R$9.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 9.000,00

06.001 - COORDENAÇÃO GERAL DE PROJETOS E CONVÊNIOS
06.000 - SECRETARIA MUN.PLANEJAMENTO, PROJETOS E HABITAÇÃO

06.001.4.122.13.2077-3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Civil R$3.580,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 3.580,00

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.001.10.303.37.2049-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$80.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 80.000,00

05.001.10.303.37.2053-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$50.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000,00

05.001.10.301.11.2064-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$15.259,46
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 15.259,46

03.001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
03.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

03.001.4.122.3.2008-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$10.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00

04.002 - COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.002.12.365.43.2025-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$60.000,00
1.550.0000 Transferência do Salário-Educação 60.000,00

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.001.10.122.10.2056-3.3.90.32.00.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO R$70.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 70.000,00

10.003 - DEPARTAMENTO DE OFICINA MECÂNICA
10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

10.003.15.452.13.2186-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica R$6.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000,00

05.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
05.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

05.001.10.301.11.2046-3.3.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais R$40.000,00
1.500.1002 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000,00

10.001 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA URBANA
10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

10.001.26.782.13.2076-3.3.90.92.00.00.00.00 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$6.780,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 6.780,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: vanessa.leite. Emissão: 25/06/2024, às 14:08:06. Protocolo: b03104b3-af1e-43df-99ba-da8837883dc5

C.N.P.J.:
CAARAPÓ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAARAPO

Município:
03.155.900/0001-04

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 3Página : 3 /

04.006 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.006.27.813.8.2066-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$5.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

04.006 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.006.27.813.8.1025-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$11.816,71
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 11.816,71

04.002 - COORDENAÇÃO GERAL DA EDUCAÇÃO BÁSICA
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.002.12.365.44.1018-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES R$109.800,00
1.500.1001 Recursos não Vinculados de Impostos 109.800,00

03.002 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
03.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

03.002.4.122.3.2012-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamento E Material Permanente R$5.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000,00

03.001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
03.000 - SECRETARIA MUN. DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

03.001.4.122.3.1005-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamento E Material Permanente R$15.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000,00

03.001.4.122.3.1006-4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imoveis R$10.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00

04.006 - DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER
04.000 - SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

04.006.27.813.8.1026-4.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imoveis R$10.000,00
1.500.0000 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 10 de Junho de 2024.

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: vanessa.leite. Emissão: 25/06/2024, às 14:08:06. Protocolo: b03104b3-af1e-43df-99ba-da8837883dc5